Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 2759/SYT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 13 tháng 4 năm 2022
V/v nâng cao chất lượng đánh giá tác

động chính sách, thủ tục hành chính trong

dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình;

Thực hiện Văn bản số 3125/UBND-THNC ngày 30/3/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc nâng cao chất lượng đánh giá tác động chính sách, thủ tục

hành chính trong dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

Giám đốc Sở đề nghị các phòng chuyên môn Sở và 02 Chi cục thực hiện

một số nội dung sau:

1. Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của việc đánh giá tác động chính

sách, đánh giá tác động thủ tục hành chính trong quy trình xây dựng, ban hành

văn bản quy phạm pháp luật.

2. Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật (được sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản quy định chi tiết,

hướng dẫn thi hành; chú trọng khâu đánh giá tác động chính sách, đánh giá tác

động thủ tục hành chính trong lập đề nghị, soạn thảo văn bản quy phạm pháp

luật (nếu có).

3. Đối với việc tham mưu xây dựng các Nghị quyết có chứa chính sách, có

quy định thủ tục hành chính, phòng, đơn vị soạn thảo cần phải xây dựng Báo cáo

đánh giá tác động chính sách, Bản đánh giá tác động thủ tục hành chính đầy đủ

theo quy định gửi trong hồ sơ lấy ý kiến góp ý của các sở, ban, ngành, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; gửi Sở Tư pháp thẩm định.

4. Bảo đảm biên chế, kinh phí cho công tác xây dựng pháp luật. Ưu tiên, bố

trí công chức, bộ phận làm công tác xây dựng pháp luật đủ năng lực, trình độ

chuyên môn công tác đáp ứng yêu cầu công việc.

5. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo 06 tháng (trước ngày 05/6) và cả nănm

(trước ngày 05/12) về tình hình thực hiện công tác đánh giá tác động chính sách,

thủ tục hành chính trong quy trình xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp

luật gửi Văn phòng Sở tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp.

Đề nghị các phòng chuyên môn Sở, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm,

Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

mailto:syt@dongnai.gov.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-13T14:20:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!